會議紀錄

第 1 頁

外交部性別平等專案小組 108年第 3次委員會議

會議紀錄

時間：本（108）年 12月 3日（星期二）14時 30分至 15時 50分

地點：外交部 441會議室

主席：曹常務次長兼副主任委員立傑

出列席人員：（詳附件簽到表）         紀錄：鍾啟慧

壹、主席致詞（略）

貳、確認本專案小組 108年第 2次委員會議紀錄

主席裁示：同意備查。

參、確認本專案小組 108年第 2次會議決議事項辦理情形

主席裁示：同意備查。

肆、確認本次會議議程

決議：確認通過。

伍、報告案（共計四案）

報告案第一案：

本部「性別平等推動計畫（108 至 111 年）」1 到 10 月辦理情形，報請

鑒察（報告單位：研究設計會）（報告內容略）

委員發言要點：

黃委員鈴翔：呼應破除性別刻板印象，促進男性參與家務之議題，本年

婦權會透過外交部的協助，與瑞典貿易暨投資委員會台北辦事處合辦

「瑞典╳臺灣爸比的育兒日常攝影展」（Swedish Dads & Taiwanese Dads

Photo Exhibitions），並與瑞典同步開展，各界參與踴躍，外交部謝政務

次長及瑞典性平官員亦出席與會，促進兩國間之瞭解及提升我外交

軟實力，成效良好，本日亦提供活動明信片供參。

柯委員乃熒：敘及伊於醫學會議等場合宣傳我國於男性參與家務及育兒

教育所作之努力，獲熱烈迴響。臺灣的性別影展如女性及酷兒影展等之

能見度高，建議可考慮結合外交工作以宣傳性平，達事半功倍的效果。

會議紀錄

第 2 頁

行政院性平處發言要點：

感謝外交部利用多元媒體管道宣導我國性平成果；肯定「男女共創組織

發展培力工作坊」課程以分組討論方式增進對性平之瞭解與落實；請續

推動提升明年國合會董、監事改選之董事性別比例及 NGO 補助成果

報告數；請補充上揭課程授課對象及參與人員之性別比例資訊，另請

提供性平外交交流議題（計畫 KPI 3）。

列席單位補充說明：

研究設計會：本部內部委員會數目經詢人事處表示未有增加，本部捐助

或出資超過 50%之財團法人部分，本部共列管 3 個包括財團法人

臺灣民主基金會、國際合作發展基金會、太平洋經濟合作理事會等，

皆將持續再提升女性性別比例；另外臺灣亞洲交流基金會因為百分百

民間捐助法人已解除列管。

主席裁示：請將委員及性平處意見列入紀錄辦理。

報告案第二案：

「邦交國及友好國家有關婦女賦權納入國際合作領域成果」，報請鑒察

（報告單位：國際合作及經濟事務司）（報告內容略）

委員發言要點：

黃委員鈴翔：肯定財團法人國際合作發展基金會計畫成果，建議報告可

再加入跨聯合國「永續發展目標」（SDGs）。拜會婦權會之外賓對我國

女性政治參與、性別暴力防治、健康議題及環境教育等成就稱許有加，

未來倘可融入前述議題並扣合 SDGs 目標，或可作為未來公私部門協力

之方向。另「Generation Equality」為目前聯合國強調之議題，或可在

該會計畫中鼓勵更多 NGO 青年參與及合作，透過數位外交等新媒體

運用方式推廣臺灣，促進世界各國對我之瞭解。

柯委員乃熒：

感謝國經司的報告。建議醫療相關計畫成果部分可考量加入及連結與

SDGs相關之WHA指標；來臺參訓學員所習得之技能及回國之貢獻亦可

再加以著墨，以呈現我在辦理該等計畫之卓越成果。

會議紀錄

第 3 頁

行政院性平處發言要點：

建議在培訓邦交國人才之研習班可考量加入性平意識培力課程，另未來

倘有婦女參與農業課程或活動，本處樂願提供 APEC女性智慧農業計畫

之影片、政策知識及動畫工具包等資料作為參考素材。

主席裁示：請國經司轉達委員意見予財團法人國際合作發展基金會，

並請該會於下次會議報告。

報告案第三案：

同性婚姻「司法院釋字第 748號解釋施行法」本部配合辦理情形，報請

鑒察（報告單位：人事處）（報告內容略）

柯委員乃熒：

感謝人事處的報告並稱許外交部於同婚議題之進步作為。

主席裁示：本案洽悉。

報告案第四案：

關於本部亞西及非洲司推動性別主流化業務成果（簡報內容略），報請

鑒察

委員發言要點：

黃委員鈴翔：外交工作非常辛苦，盼外交人員於工作與生活間之衡平、

家庭與身心方面能有更多的幫助與支持。

行政院性平處發言要點：建議可將臺灣之性平意識交流及培力等帶入

亞非地區，以協助提升該地區之性別意識。

主席裁示：感謝委員及性平處寶貴意見。下次會議請歐洲司報告。

陸、臨時動議（無）

柒、會議結束